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Boudo, budko,
kdo v tobě přebývá? No přece knížky! 
A kde mě najdete? Na Koníčkově náměstí. 
Jak jsem vznikla? To se dozvíte na str. 9.



„Jděte ven, rozhlédněte se, co je třeba 
změnit, vymyslete jak a pak to udělejte“ 
je výrok vizionářské pedagožky a sestry Cy-
ril Mooneyové, PhD. Je přirozené, že někdy 
máme věci pevně v  rukou a někdy méně. 
Důležité je hledat cestu s vědomím, že nic 
není nemožné. Naším společným cílem by 
měly být malebné a  fungující Ďáblice. 
V  takové různorodosti lidí a  jejich potřeb, 
jakou v  Ďáblicích máme, je velice obtížné 
uspokojit zájmy všech obyvatel. Podstatné 
zůstává se k  takovému stavu maximálně 
přiblížit. Stává se, že občas lidé a problém 
splývají. Pokud se máme posouvat vpřed, 
vidím jako nezbytné oddělovat lidi od pro-
blémů a zaměřit se především na efektivní 
řešení problémů. S dílčími úspěchy vás s ko-
legy chceme seznámit v tomto čísle Zpra-
vodaje. V  průběhu listopadu došlo k  slav-
nostnímu otevření nové knihobudky na 
Koníčkově náměstí, pořízené z  participa-
tivního rozpočtu, osazení herních prvků 
v  oblasti Jiříkovská/Křižanská/Heřmanická 
a k výměně poškozené prolézačky při hor-
ním konci Květnové ul. V komunitním cen-
tru Vlna jsme s dětmi putovali za světél-
ky strašidelnou zahradou a  ke hvězdárně 
vystoupal svatomartinský lampionový 
průvod. V klubu Šikovných rukou se vyrá-
běly vánoční ozdoby a drobné dárečky, 
do ďáblické knihovny jsme pořídili dalších 
28 zajímavých titulů. V předvečer 11. listo-
padu proběhlo za účasti zástupců českých 
samospráv, devíti velvyslanectví, veteránů, 
žáků ďáblické základní školy a  studentů 
středních škol uctění památky padlých 
vojáků na velkém ďáblickém hřbitově 
a připomenutí příměří z roku 1918. Den 
boje za svobodu a demokracii a Meziná-
rodní den studentstva jsme si připomněli 
zahájením výstavy dobových dokumentů 
a fotografií ze 17. listopadu 1989 v chodbě 
radnice, vzpomínkovým položením věnce 
k  pomníku a  slavnostním shromážděním 
žáků ďáblické školy u školní lípy. 3. prosin-
ce začíná advent, tedy začátek liturgického 
roku, období čtyř neděl před 25. prosincem. 
Je to doba radostného očekávání příchodu 
Spasitele, duchovní přípravy na Vánoce, 
doba rozjímání a dobročinnosti. Pojďme 
zkusit být si v  adventní době blíž  – nejen 
k ostatním, ale také sami k sobě, k přírodě 
nebo ke svému okolí. Pro inspiraci přiklá-
dám skautský adventní kalendář s úkoly.

Závěrem mi dovolte popřát vám příjem-
ný advent s vašimi nejbližšími a pokoj všem 
lidem dobré vůle.

Martin Tumpach, starosta
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34. jednání RMČ dne 26. 10. 2023
Rada MČ po projednání schválila:
–  smlouvu o připojení se společností 

PREdistribuce, a. s., jejímž předmětem je 
připojení odběrného elektrického zařízení – 
OD Ke Kinu, na distribuční soustavu PRE, 
v souvislosti s vybudováním a zajištěním 
provozu FTS.

35. jednání RMČ dne 1. 11. 2023
Rada MČ po projednání schválila:
–  na pozici koordinátora kulturních 

aktivit paní Dominiku Shrbenou, 
do doby schválení návrhu na 
jmenování koordinátora kulturních 
aktivit zastupitelstvem;

–  ceník za pronájem prostor v budově 
Komunitního centra Vlna;

–  příkaz starosty a plán inventur na rok 
2023 včetně časového harmonogramu 
inventarizačních prací; návrh na 
jmenování inventarizačních komisí;

–  licenční smlouvu o veřejném 
provozování se společností OSA – 
Ochranný svaz autorský pro práva 
k dílům hudebním, z. s., jejímž 
předmětem je finanční odměna za 
poskytnutí licence za koncert skupin 
Olympic revival a Hupkidupki dne 
13. 10. 2023;

–  dodatek č. 1 ke smlouvě o nájmu bytu 
s M. N., bytem Ďáblická 339/14;

–  dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo na 
zhotovení stavebního díla „Výstavba 
protihlukových stěn – hřiště“, 
se společností STAVEBNÍ FIRMA 
NEUMANN, s. r. o., jehož předmětem 
jsou vícepráce: odstranění ocelových 
konstrukcí včetně betonových patek, 
ořezání větví a křovin včetně likvidace, 
ochrana kořenů nátěrem včetně 
obalení geotextilií;

–  smlouvu o provedení uměleckého 
pořadu s M. J., jejímž předmětem 
je realizace divadelního představení 
Čas zázraků a mikulášské nadílky, 
které se budou konat dne 5. 12. 2023 
od 17 hodin v sále Nové radnice.

Rada MČ po projednání souhlasila s:
–  vyřazením majetku MČ Praha-Ďáblice 

uvedeným v protokolech o vyřazení 
majetku č. 4–7/2023 – nepoužitelný 
majetek v zůstatkově ceně 0 Kč;

–  pronájmem nebytových prostor 
v 1. NP bytového domu 
Ďáblická 339/14 o velikosti 95 m2 
včetně parkovacího stání;

–  pronájmem zahrady v ulici Řepná, parc. 
č. 1698/2, na dobu pěti let s možností 
prodloužení k rekreačním účelům, 
a to konkrétnímu zájemci T. J.;

–  vypsáním výběrového řízení na 
dodavatele předmětu zakázky: 
„Přeložka kabelů NN – Zahradní 
pavilon ZŠ Ďáblice“.

Radní MČ informovali o:
–  objednaném monitoringu 

podzemních vod v okolí skládky 
odpadu u společnosti Geologická 
služba, s. r. o.;

–  vybraném termínu pro akci 
poděkování občanům za 
dobrovolnickou práci pro městskou 
část – 27. 11. 2023;

–  odeslaném vyjádření ke stížnosti I. K., 
kterou podala na MHMP;

–  veřejném projednání D0 518, 519 
dne 6. 11. 2023;

–  proběhlé kontrole koryta Mratínského 
potoka a jeho okolí se správcem toku 
Povodím Labe, majitelem Rytířským 
řádem Křižovníků s červenou hvězdou 
a domluveném vyčištění koryta 
v několika úsecích;

–  vyčištění a revitalizování 
pozemků Rytířského řádu 
Křižovníků s červenou hvězdou 
přiléhajících k multifunkčnímu 
vodohospodářskému objektu pod 
Cínoveckou, nájemcem Agro Kmínek;

–  povodňové prohlídce dne 21. 11. 2023;
–  fakturaci D. S. za realizace kulturních akcí;
–  Komunitním centru Vlna 

– dotaz na provozního kavárny, 
Hospodyňky, s. r. o., a na možnost 
pronájmu prostor pro případné oslavy;

–  vypsaném výběrovém řízení na 
technického pracovníka – nikdo 
se nepřihlásil, výběrové řízení bude 
opakováno s placenou propagací;

–  pracovní neschopnosti tajemnice 
úřadu R. Henych z důvodu 
plánovaného lékařského zákroku 
od 23. 11. 2023, zástup zabezpečen;

–  probíhajícím auditu na úřadě od 
24. 11. 2023;

–  nenaplnění jednoho z indikátorů 
výstupu v dotačním projektu ZŠ;

–  zájmu spolupráce neziskové 
organizace Rytmus s naší 
městskou částí – jedná se o práci 
handicapovaných občanů;

–  vlastních technických službách.

36. jednání RMČ 
dne 15. 11. 2023
Rada MČ po projednání schválila:
–  příkazní smlouvu s D. S. na dobu 

určitou, jejímž předmětem je 
vykonávání činností koordinátora 
kulturních aktivit, a to do doby 
schválení návrhu na jmenování 
koordinátora kulturních aktivit 
zastupitelstvem;

–  čerpání investičního fondu ZŠ a MŠ na: 
havarijní opravy kotle a konvektomatu 
ve školní jídelně, výměnu nouzového 
osvětlení předřadníků a opravu 
nefunkčních svítidel v MŠ, opravu 
a výměnu světelných zdrojů 
a nefunkčních svítidel v ZŠ, opravu 
přívodu vody do ZŠ.

Rada MČ po projednání souhlasila s:
–  výběrem společnost AQIK, s. r. o., 

na zimní údržbu;
–  poskytnutím finančních darů členům 

JSDH, poskytnutím odměny veliteli 
JSDH za aktivní přístup při plnění 
úkolů, za účast na školeních, 
na pravidelných cvičeních a za práci 
pro městskou část;

–  vypsáním výběrového řízení 
na dodavatele předmětu zakázky: 
„Arboristické služby 2024–2025“;

–  pronájmem části pozemku parc. 
č. 1232/1 v ulici Hřenská o rozloze 
1 824 m2 na dobu dvou let s možností 
prodloužení pro pastvu mini koní, 
a to konkrétnímu zájemci J. S.

Radní MČ informovali o:
–  opětovné žádosti ANGIO – CHIRURGIE, 

s. r. o., o umístění přístřešku 
na popelnice;

–  členské schůzi spolku Otevřená města 
dne 11. 12. 2023;

–  opravě soklů v MŠ;
–  připomenutí 17. listopadu v ZŠ 

dne 16. 11. 2023;
–  projednání záměru výstavby 

(investora s občany) bytových domů 
u Březnové ul. dne 22. 11. 2023;

–  posezení s jubilanty dne 1. 12. 2023;
–  jednání o předání technických objektů 

na Mratínském potoce příslušným 
správcům;

–  instalaci herních prvků 
v Heřmanické ul.;

–  vlastních technických službách.

37. jednání RMČ 
dne 20. 11. 2023
Rada MČ po projednání schválila:
–  smlouvu o zřízení služebnosti s M. H., 

K. F. a J. F., jejímž předmětem je zřízení 
pozemkové služebnosti o velikosti 
316 m2 k pozemku parc. č. 1553 
v k. ú. Ďáblice.

Rada MČ po projednání souhlasila s:
–  výběrem firmy Vladař a synové, s. r. o., 

na rekonstrukci soklů v mateřské škole.

Kompletní zápisy najdete na 
dablice.cz – Samospráva 
– Zápisy a usnesení RMČ

O čem jednala rada městské části
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Z dlouhodobých témat řešíme vylepše-
ní bezpečného odvodu dešťových vod 
při přívalových deštích. Jdeme cestou 
kombinací dílčích opatření i  přípravou 
komplexního řešení. Důležitá je spoluprá-
ce s vlastníky pozemků, s developery a se 
správci kanalizace a vodních toků. Někte-
ré prostorově náročnější retence bude 
potřeba vybudovat současně s ostatní vý-
stavbou v místě. Zároveň je potřeba sjed-
nat odpovídající financování opatření, 
na kterém se budou všichni spravedlivě 
podílet. Ďáblice jsou vzhledem k lokalitě 
postiženy nadměrným hlukem, primár-
ně z  Cínovecké/D8. Vybudování někte-
rých protihlukových opatření (severně 
od Kostelecké ul.) se v minulosti podařilo 
dojednat jako součást smluv o spoluprá-

ci s  developery a  budou tak budována 
současně s novou výstavbou. Ve zbylých 
částech, zejména jižně od Kostelecké ul., 
chceme realizovat protihlukové stěny. Na 
základě v minulosti naměřených hodnot 
hluku chystáme prověřovací studii, která 
by jednoznačně definovala požadavek 
na vlastníka Cínovecké/D8 na odhluč-
nění. Správa železnic a hl. m. Praha nám 
představily vizi vysokorychlostní tratě 
na Drážďany podél Cínovecké ul. Ote-
vřené je i téma železničního terminálu na 
ďáblickém katastru. Ďáblice výstavbu ter-
minálu nepodporují a žádají vedení kori-
doru tunelem. V prosinci má proběhnout 
představení záměru veřejnosti  – o  tom 
budeme informovat našimi komunikač-
ními kanály. Aktuálně se zabýváme i zá-
měrem výstavby při Březnové ulici, 
kde striktně požadujeme nepřekračování 
nejvyššího přípustného koeficientu pod-
lažních ploch daného regulativy územní-
ho plánu, a nadále požadujeme, aby byl 
respektován stávající charakter zástavby 
rodinnými domy a aby byla respektována 

stávající a  v  projednávaném metropo-
litním plánu předpokládaná výše dvou 
nadzemních podlaží. Upozorňujeme 
na záměr obchodního komplexu „Billa 
Kostelecká“, který je projektován v mís-
tě původně plánované retenční nádrže. 
Záměr by tak mohl mít negativní dopad 
na řešení odvodnění Ďáblic. Proto je 
nezbytné mít předem vyřešen koncept 
odvodnění lokality Ďáblic, tak aby bylo 
zřejmé, že navrhovaným záměrem ne-
dojde ke znemožnění odvodnění obce. 
Pro koncepční přístup k nové develo-
perské výstavbě připravujeme urbanis-
tickou studii Ďáblic a současně budeme 
po Magistrátu hl. m. Prahy žádat zpraco-
vání územní studie Ďáblic. Každá žádost 
o  stanovisko k  výstavbě je posouzena 

stavební komisí MČ a  u  velkých záměrů 
jsou samozřejmostí kontribuce (příspě-
vek developera na údržbu infrastruktu-
ry). Zároveň se maximálně, v  zákonném 
rámci, snažíme zachovat charakter Ďáb-
lic. Zástupci Ďáblic se aktivně účastnili 

veřejného projednání záměru vymezení 
koridoru dálnice D0, tzv. „vnější pražský 
okruh“ v  trase Suchdol–Březiněves 
(519) a  souvisejících staveb. V současné 
době připravujeme připomínky k  na-
vazujícímu záměru vymezení koridoru 
dálnice D0 v  trase Březiněves–Satalice 
(520). Po projektové přípravě jsme za-
hájili výstavbu zahradního pavilonu ZŠ 

a  přilehlé edukativní zahrady. Jsme si 
vědomi, že většina dotací je navázána na 
platné stavební povolení, že právoplatné 
požadavky o  financování na vedení hl. 
m. Prahy uplatňují všechny městské části 
a vedení města neumí uspokojit potřeby 
všech městských částí. I  tak své poža-
davky uplatňujeme ve všech našich 
stanoviscích a vyjádřeních.

Martin Tumpach, starosta

Současnost a vize záměrů dotýkajících se Ďáblic
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Ďáblická dešťová kanalizace byla zbu-
dována jako omezená, pouze pro od-
vodnění vozovek a  dopravních ploch. 
Současně bylo u ostatních ploch uloženo 
maximálně využívat zadržování dešťo-
vých vod.

Zaplavování Ďáblic v době 
návalových dešťů

V  Ďáblicích převládá jílovitá půda, je 
více než 100 m převýšení, je nerovno-
měrný sklon terénu a  z  mnoha domů 
směřují okapy na ulici. Proto se nelze divit, 
že v době návalových dešťů teče zejmé-
na Památkovou zónou Staré Ďáblice 
a  dolní částí ulice Ďáblická „řeka“, která 
zaplavuje okolní objekty. (viz obr. 1):popi-
sek: Ďáblice během a po srážkové událos-
ti dne 14. 8. 2020 (U30 min = 50,2 mm).

Pod areálem Policie ČR se tato řeka 
vlévá do Mratínského potoka a zaplavu-
je další objekty v  okolí toku potoka. Kri-
tický je návalový déšť, kdy úhrn srážek 
za 30  minut U30 min dosáhne 21,1 mm 
(2,11 m3/100 m2).

Řešení odvodnění Ďáblic
Od roku 2004 do současnosti bylo po-

řízeno několik studií, technických podkla-
dů, generelů odvodnění a  dokumentací 
k  územnímu řízení, resp. ke stavebnímu 
povolení. Pro nevyjasněné majetkopráv-
ní vztahy k  potřebným pozemkům bylo 
doposud realizováno pouze havarijní od-
vodnění hasičské zbrojnice.

Ďáblické nemovitosti
Zvážíme-li, že se v  Ďáblicích nachází 

více než 1 000 domů, pro zjednodušení 
použijeme průměrnou zastavěnou plo-
chu 200 m2, potom při velmi intenzivním 
dešti (U30 min = 50,2 mm) na střechy těchto 
domů spadne více než 10 000 m3 dešťo-
vé vody. Zadržení celého tohoto objemu 
srážek ze střech ďáblických nemovitostí 
odvodnění Ďáblic významně pomůže. 
Předpokládá to minimální průměrný ob-
jem retenčních nádrží cca 10 m3 u každé 
nemovitosti. Platit to bude jen za před-

pokladu, že před takovou srážkou budou 
všechny nádrže prázdné. Na místě je 
proto přiměřená rezerva objemu nádrže 
i pro případnou zálivku.

Další možná řešení
Odlehčení hlavního dešťového sběrače 

lze uskutečnit i prostřednictvím podzemní 
„trubní“ retenční nádrže. Bonusem řešení 
je, že odpadá případný výkup, resp. služeb-
nost k  souvisejícímu pozemku, nevýho-
dou je nutná překládka sítí uložených pod 
komunikací, kapacita nádrže pouze pro 
slabší srážkové události a vyšší pořizovací 
náklady na podzemní nádrž ve srovnání se 
stejně velkou otevřenou nádrží.

Studie Aqua Procon 2021/2022 na-
vrhla několik opatření (koridor Šenovská 
a  Ďáblická) na bezpečnější převedení 
dešťových vod povodím, resp. ulicemi 
Ďáblic. Místo retenčních nádrží navrhuje 
přírodě bližší poldry. Nepočítá s předčiš-
těním dešťových vod v dešťových usazo-
vacích nádržích. (viz obr. 2)

Mratínský potok
V  době návalové srážky stoupne hla-

dina Mratínského potoka v  Ďáblicích 
o cca 2 m. Blata by měl před srážkovými 
vodami z Ďáblic a z D8 ochránit Bypass 
Blata – dvojité potrubí obcházející Blata 
(viz obr. 3). Aby tomu tak bylo, měla by 
být kapacita obtokových stok větší než 
kapacita odtokových stok z Ďáblic a z Cí-
novecké ul. a  v  korytě potoka za obto-
kem by měla být minimálně 2 m vysoká 
hráz regulující průtok původním korytem 
potoka. V  neposlední řadě by i  Obtok 
(Bypass) Blata měl mít správce a  provo-
zovatele, k  čemuž se Povodí Labe ani 
žádná z  nástupnických organizací býva-
lého státního podniku Pražské kanalizace 
a vodní toky (PVS, PVK, Lesy hl. m. Prahy) 
nehlásí.

Jak problém zaplavování 
Ďáblic konečně vyřešit

Zaplavování Ďáblic je vážný dlouho-
dobý problém a  související odvodnění 
je složité a  finančně náročné. Již existu-
je několik dokumentací, jak odvodnění 
Ďáblic řešit. Po církevních restitucích jsou 
jasné i  majetkoprávní vztahy k  pozem-
kům potřebným pro realizaci odvodně-
ní. Navíc nemalými dotačními tituly stát 
podporuje zachytávání vody v  krajině 
i hospodaření s dešťovými vodami (HDV). 
Podmínkou dotace je stavební připra-
venost – projekt a stavební povolení.

Na pořizování HDV u rodinných domů 
poskytuje SFŽP dotaci do 60 000 Kč 
v  rámci programu Nová zelená úspora. 
Pro bytové domy je státní podpora ještě 
zajímavější.

Na pořízení HDV v rámci rekonstrukce 
stávajících rodinných a  bytových domů 
v k. ú. Ďáblice poskytuje příspěvek i MČ 
Praha-Ďáblice do výše 35 000 Kč v soula-
du s Vnitřním předpisem č. 7/2023, který 
je přílohou Usnesení č. 261/23/RMČ.

(Plná verze článku je na: 
dablice.cz/co-se-do-zpravodaje-neveslo)

Radimír Rexa, Martin Tumpach

Zaplavování a odvodnění Ďáblic

Obtok 
(Bypass) 
Blata. (3)

(1)

Poldry dle  
Studie AP 2021. (2)



Rádi bychom poděkovali kulturní ko-
misi, kulturní koordinátorce a  zaměst-
nankyním našeho městského úřadu za 
přípravu a realizaci připomínky Dne boje 
za demokracii 17.  listopadu 1989. V  loň-
ském roce jsme v Ďáblicích založili tradici 
pravidelné připomínky tohoto dne a  le-
tos jsme navázali.

Spolu s připomínkou tohoto dne jsme 
otevřeli výstavu fotografií spojených 
s  touto tematikou, kterou si všichni ob-
čané i  návštěvníci budovy naší radnice 
mohou prohlédnout. Jsme přesvědčeni, 
že i  po více než třiceti letech po konci 
totality v tehdejším Československu není 
boj za demokracii ukončen, že demokra-
cii musíme neustále rozvíjet a  ochraňo-
vat. To platí zvláště v současné době, kdy 
se díky ekonomickým a  bezpečnostním 
tématům může zdát, že veřejná debata 
o podstatě demokracie může být upoza-
děna. Z historie víme, že je tomu přesně 
naopak.

Martina Postupová, 1. místostarostka

Připomínání výročí 17. listopadu 1989

Na konci listopadu proběhla v  pořadí 
čtvrtá povodňová prohlídka Mratínského 
potoka. Městská část se již během roku 
snažila komunikovat s  majiteli pozemků 
na odstranění závad na potoce a  zajiš-
tění bezproblémového stavu. Většinu se 
podařilo před prohlídkou odstranit, avšak 
některé jsou stále nedořešené. Nejkritič-
tější úsek je podél areálu Policie ČR, kde 
je však již domluvené velké pročištění 
od dřevin a naplavenin v korytě potoka. 
Na prohlídce byly nevyhovující dřeviny 

označeny a samotná údržba by měla pro-
bíhat v průběhu ledna.

Velmi nás trápí multifunkční vodohos-
podářský objekt pod Cínoveckou ulicí, 
který od kolaudace v  roce 1994 nemá 
správce. V tomto ohledu vedeme jedná-
ní, kterými bychom rádi tuto záležitost 
dotáhli do zdárného konce. Aktuální situ-
aci ilustruje fotografie vzrůstající vegeta-
ce přímo v korytě potoka. (foto 1)

Před povodňovou prohlídkou se nám 
podařilo zkoordinovat úklid bezdomo-

veckého sídla nacházejícího se v  těsné 
blízkosti potoka. Ve spolupráci s  Agro 
Kmínek, Rytířského řádu Křižovníků s čer-
venou hvězdou, městské policie a Povo-
dím Labe se podařilo vyklidit několik pří-
bytků. Nahromaděný odpad naplnil dva 
kontejnery velké 9 m³. Na místě proběhl 
prořez stromů a křovin, aby se zabránilo 
dalšímu nežádoucímu osidlování a  vy-
tvořily se podmínky pro přístup k vodo-
hospodářským objektům. (foto 2–4)

David Prokeš

Mratínský potok
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Vážení sousedé, milí přátelé,
dovolte mi krátké ohlédnutí za ne-

dávnými kulturními akcemi naší městské 
části a kulturní komise.

V sobotu 4.  listopadu jsme měli Dušič-
kovou slavnost pro děti „Putování za svě-
télky strašidelnou zahradou“. Podle velké 
účasti a  pozitivních reakcí dětí i  rodičů 
během akce jsem přesvědčena, že se slav-
nost vydařila. Počasí nám přálo, a tak kou-
zelnému putování nic nebránilo. Nejprve 
si děti v dílně vyrobily originální dřevěnou 
lucerničku a pak už hurá do zahrady. Nej-
větší úspěch měla podle očekávání naše 
kouzelná vozítka, tak se s nimi třeba zase 
potkáme při další příležitosti. Ale v  tento 
den byla kouzelná celá zahrada, i ducho-
vé stromů a keřů se na nás přišli podívat. 
Snad se nám podaří je probudit i příští rok.

Hned týden po slavnosti nás čekal 
Svatomartinský lampionový průvod. Ten-
tokrát bylo počasí trochu horší, ale jsem 
moc ráda, že vás to neodradilo a průvod 
se povedl. Doufám, že k  tomu přispěly 
i jízdní policistky, které nás přijely dopro-
vodit na krásných velikých koních. Svatý 
Martin tentokrát na bílém koni nepřijel, 
na sněhovou nadílku si asi ještě budeme 
muset počkat, ale dva krásní hnědáci jistě 
dokážou zlepšit i deštivý den.

15.  11. jsme zahájili vernisáží výstavu 
fotografií Pavla Novotného ze dnů same-
tové revoluce roku 1989. Pan Novotný byl 
přímým účastníkem listopadových udá-
lostí a jeho fotografie dokázaly atmosféru 
těchto dní skvěle zachytit. Fotografie jsou 
vystaveny v chodbě úřadu, tak pokud jste 
nestihli vernisáž, nezoufejte, můžete si je 
ještě prohlédnout. Doufáme, že se z  vý-
stav stane hezká tradice a že se budeme 
vídat u sklenky vína na vernisážích častěji.

Ráda bych vás ještě jednou pozvala 
(nebo připomněla) na ďáblický advent 
v  neděli 3.  prosince od 10 do 18  hodin. 
Čeká na vás umělecký trh, kde nakoupíte 
originální dárky, dále hudební produkce, 
která potěší duši, pro vaše děti bude při-
praven zoo koutek s  živými zvířátky na 
pomazlení. Na pohlazení se těší klisna 
poníka i  s  hříbátkem, ovečka i  králíček. 
V  17  hodin rozsvítíme náš nový vánoční 
stromeček. Už se moc těším a doufám, že 
vy také.

Mikuláš s čertem a andělem k nám za-
vítá 5.  prosince, tak nezapomeňte zare-
gistrovat vaše děti.

Nebudeme zahálet ani v  lednu a  již 
pro vás připravujeme Obecní ples. Ples 
bude 27. 1. 2024 v sále radnice od 19. 30. 
Podrobnosti ještě včas zveřejníme, zatím 
si pojďme společně užít nadcházející ad-
ventní dobu. Přeji klid a pohodu v duši.

Dominika Shrbená

Ohlédnutí
prosinec 2023 |
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V pátek 3. 11. navštívil klub seniorů Ing. 
Václav Ševčík, polovina známého hudeb-
ního dua Eva + Vašek. Téměř dvě hodiny 
jsme se těšili ze zajímavého vyprávění 
o jejich koncertování v evropských i exo-
tických destinacích. Čas byl i  na otázky 
a Vašek všem ochotně odpovídal.

Bez rozpaků ochutnal naše domácí 
pohoštění a  nabral inspiraci pro klub 
surfáků, který před lety s  manželkou 
Evou založili. Zajímavé byly i  historky 
z  jejich druhého domova na Floridě, 
kde obývají dům v blízkosti rodiny Ma-
tuškových. Na rozloučenou nám věno-

val několik CD, které si rádi na některém 
z  budoucích setkání poslechneme. Na 
závěr svého pobytu v Ďáblicích se Vašek 
stal také čestným členem naší organiza-
ce. Přejeme mu hodně úspěchů doma 
i v zahraničí.

Jana Ouředníčková

Třída koťátek se společně s  rodiči 
pustila 2.  11. na halloweenskou stezku 
odvahy. Výprava začala u  osvětleného 
a  halloweensky vyzdobeného hlavního 
vchodu MŠ. Děti s  rodiči vyrazili po sto-
pách strašidýlek a světýlek. Cestou potka-
li například mumie, kostlivce a strašidla.

Na každém stanovišti musely děti spl-
nit odvážné úkoly. Po úspěšném zdolání 
strašidelných úkolů nás čekal ještě jeden 
odvážný úkol. A  to… vypití „jedovatého 
lektvaru“. Za snahu a odvahu na všechny 
děti čekala odměna.

Závěrem večerní stezky bylo dlabá-
ní dýní s  rodiči a vytvoření mumií z dětí 
toaletním papírem. Po celou dobu byl 
připravený čaj pro děti, svařák pro rodiče 
a občerstvení.

Děkujeme všem zúčastněným za pří-
jemně strávený podvečer a  rodičům za 
bohaté občerstvení.

Za třídu koťátek 
Jana Mráčková 

a Bohunka Tancošová

Návštěva v ďáblickém klubu

Život v Ďáblicích | Ďáblický zpravodaj

Strašidla v MŠ



prosinec 2023 | Život v Ďáblicích

Jménem vedení Městské části Praha-Ďáblice bych rád poděkoval realizátorům projektů participativního rozpočtu a také zaměst-
nancům úřadu za pomoc a podporu. Dva projekty se již podařilo dokončit a už nyní jsou pro Ďáblice přínosem. U třetího projektu 
herce i diváky to nejdůležitější teprve čeká, i když účetně je projekt taktéž zdárně dokončen.

Z celkové alokované částky 300 000 Kč bylo z rozpočtu městské části na projekty vyčerpáno něco málo přes polovinu – 161 657 Kč. 
O pokrytí 50 % z této částky budeme žádat hlavní město Prahu.

Do připravovaného rozpočtu na rok 2024 je plánována stejná částka a jelikož vyhlášení participativního rozpočtu plánujeme na 
dřívější termín a harmonogram volnější, tak věříme, že počet přihlášených projektů bude o něco vyšší. Tímto se těšíme na vaše další 
nápady a podměty.

David Prokeš

Vážení přátelé,
dovolujeme si vás pozvat na premiéru 
nového počinu Ďáblických ochotníků!

Nastudovali jsme pro vás hru Zdeňka 
Podskalského s  názvem Žena v  trysku 
století, kterou jste mohli v  minulých le-
tech zhlédnout i v televizním zpracování.

Pojďte si s námi projít cestu napříč sta-

letími a zapátrat, jakže to s tím ženským 
pokolením prý opravdu bylo (je a bude!).

Srdečně zveme do sálu Nové radnice 
Ďáblice dne 10.  prosince od 16  hodin! 
Vstup zdarma.

Představení je realizováno z  participa-
tivního rozpočtu MČ Praha-Ďáblice pro 
rok 2023 a za podpory ÚMČ.

Nositele autorských práv k  dílu zastu-
puje Dillia, divadelní, literární, audiovizu-
ální agentura, z. s., Krátkého 143/1, Praha.

A  ještě malý dodatek: ke slavnostní 
premiéře patří i drobné pohoštění – jste 
zváni :-)!

Za Ďáblické ochotníky
Milada Čápová

Výstavba
Na podzim SK Ďáblice realizovala 

v  rámci participativního rozpočtu MČ 
rekultivaci svahu mezi tenisem, hřištěm 
s  umělým povrchem a  novým pozem-
kem odkoupeným od Rytířského řádu 
Křižovníků s  červenou hvězdou. Rekul-

tivace se podle názoru i dalších občanů 
Ďáblic povedla a  z  nevábného místa se 
postupně stane upravený svah s propo-
jením mezi areálem a  novou plochou. 
Děkuji MČ za financování projektu a Mi-
chalovi Boháčovi za pomoc při realizaci 
projektu. Michal Mošnička

Participativní rozpočet 2023

Jak se zrodila 
ďáblická knihobudka?

Možná jste si při procházce ďáblickými 
ulicemi všimli barevné budky s  knihami 
postavené na Koníčkově náměstí. A mož-
ná jste si vzápětí kladli otázku, kde se tam 
vzala? U jejího zrodu stála paní Michaela 
Ničová, proto jsme ji požádali o odpověď:

„V prvé řadě se musel objevit a uzrát ná-
pad, mít v Ďáblicích budku s knihami, kde 
si mohou náruživí čtenáři knížku vypůjčit, 
nabídnout ostatním nějakou svoji vlastní, 
případně si ve skrytu pod stromy vybra-
nou knížku rozečíst. Pak přišla výzva v po-
době finančních prostředků z  participa-
tivního rozpočtu obce, a když se podařilo 
získat 40 tisíc korun, byla hnedle na stole 
otázka, jak bude budka vypadat? Využi-
jeme starou telefonní budku? Máme jiný 
nápad? Něco trochu víc originálního by 
to chtělo. Taky aby budka ustála neduhy 
počasí a knížky byly pěkně v suchu. Chví-
li bylo takové motání se v kruhu, marné 
brouzdáni po online bazarech. Chtělo to 
holt pauzu a  pak přišel nápad manželů 
Sládkových. Vždyť ony se prodávají fungl 
nové montovací kadibudky. A  tak zača-
la výroba poliček na knížky, tvorba krá-
lovského trůnu pro malé i velké čtenáře 
a celková výtvarná úprava. Tak nám Bára 
s Honzou vytvořili na Koníčkově náměstí 
tu nejkrásnější ďáblickou knihobudku.“

Text a foto: Pavel Veselý
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Výstavba a  provoz SOKP (silničního 
okruhu okolo Prahy) zasáhne do ďáblické 
silniční infrastruktury a do životního pro-
středí dramaticky.

Často si to člověk uvědomí, až když je 
pozdě. Varianta severní trasy je, zdá se, 
zapomenuta, a tak silniční okruh povede 
přes katastr Ďáblic. Musíme proto na-
pnout všechny síly, aby dopad SOKP byl 
nejen neutrální, ale aby přinesl i  nějaká 
pozitiva pro ďáblické občany.

Proto jsme jako Spolek podali připo-
mínky, které zde uvádíme v plném znění:

Vyjádření k  dokumentaci záměru 
„D0 518, 519 Ruzyně – Březiněves“ dle 
§ 8 odst. 3 zákona č. 100/2001 Sb.

1.1 Obecně
Nebyla vyhodnocena severní varianta, 

na kterou jsme se odkazovali ve zjišťova-
cím řízení. Není jasné, proč byla zamítnu-
ta a proč již není předmětem posuzování. 
Mnoho veřejných institucí (např. Čes-
ká inspekce životního prostředí, odbor 
ochrany ovzduší MŽP, odbor životního 
prostředí magistrátu HMP, Ministerstvo 
zemědělství (odbor lesů), atd.) doporu-
čilo před několika lety jako vhodnější 
 variantu Ss, přesto je nyní zapomenuta.

Požadujeme provést studii vlivu na 
životní prostředí i  pro tuto variantu, 
a  pokud již nelze, uvést důvody pro 
její vyloučení.

1.2 Vliv 
na obyvatelstvo Ďáblic

V  dokumentaci není vyhodnocen vliv 
na rozmrzelost obyvatelstva díky nové 
významné bariéře a novému zdroji emisí 
v krajině. Tento vliv je významně podhod-
nocen a kumulace negativních vlivů jako 
je skládka, přítomnost Cínovecké, SOKP 
519 a 520, plánovaná VRT a intenzivní le-
tecká doprava přináší mezi obyvatelstvo 
stres.

Požadujeme doplnit EIA o tuto stu-
dii. V případě, že bude náš požadavek 
ignorován, požadujeme zahloubit 
SOKP 519 včetně MUK Březiněves 
(nepochopitelně se to jmenuje Březi-
něves, když je to na k.ú. Ďáblic…), aby 
tento cizí prvek v území byl co nejmé-
ně rušivý. Dále doplnit tuto megastav-
bu pásy zeleně vytvářející dojem lesa.

1.3 Hluk, vibrace, emise
Z  DIP plyne, že Ďáblice budou se-

vřené Cínoveckou radiálou s  122.000 
auty denně a  SOKP 519 s  dalšími 
95.000 auty denně, to je dohroma-
dy 217.000 aut denně. To nikde jinde 
v České republice není!

1.3.1 Hluk
Tento extrém s sebou přináší hluk, kte-

rý je již dnes za hygienickým limitem. Ten 
je navíc neustále vládou zvyšován, aby 
bylo možno stavět liniové stavby v intra-
vilánu.

Obecně je třeba zdůraznit, že proble-
matika hluku je v  ČR řadu let řešena MZ 
ČR, které je k tomu kompetentní, bohužel 
bez ohledu na občany. Výsledkem je situ-
ace, kdy se množí stížnosti na řešení pro-
blematiky hluku ze strany odpovědných 
institucí, což dokumentuje i projekt SOKP. 
ČR zatím nevyužila ani možnost, kterou jí 
nabízí implementace SMĚRNICE EVROP-
SKÉHO PARLAMENTU A RADY 2002/49/ES, 
podle které jsou od r. 2005 v 5letých inter-
valech zpracovávány Strategické hlukové 
mapy  – SHM  – (pro aglomerace, hlavní 
silnice, hlavní železniční tratě a hlavní leti-
ště), na které rovněž v 5letých intervalech 
navazuje zpracování Akčních plánů – AP – 
(zlepšení hlukové situace na vybraných 
místech, kde je hluk nadlimitní). Pro tyto 
investice mohou jednotlivé členské země 
EU čerpat finanční prostředky ze Struktu-
rálních fondů EU. Podmínkou ale je, aby 
zpracované SHM a  následně AP prošly 
úspěšně oponenturou u EU.

V  příloze EIA dokumentace B.4 na 
stránce 12 je napsáno: „Jako prahové 
hladiny hlukové expozice v  denní době, 
od kterých se začíná projevovat u  cit-
livých osob obtěžující účinek, je podle 
WHO ekvivalentní hladina akustického 
tlaku 50db pro mírné obtěžování a 55dB 
pro silné obtěžování!“ A  bohužel tato 
realita je v rozporu se současnými hygie-
nickými limity, které tyto hodnoty značně 
převyšují.

Vlastní hluková studie nese známky ne-
přesností, které ve svém důsledku vedou 
k  bagatelizování výsledků. Příkladem je 
str. 18 v kapitole 3.1 PŘESNOST VÝSLED-
KU VÝPOČTU uvedená přesností výsled-
ku výpočtu ±2,0 dB se jeví jako nedůvě-
ryhodná, uvážíme-li, že dle údaje z Pr. (str. 
12) je „Celková rozšířená nejistota UAB = 
±2 dB“ a touto nejistotou získané výsled-
ky měřením byly porovnávány s výsledky 
výpočtu, které mají nejistotu stejné hod-
noty, pak může nastat situace, že obě 
hodnoty nejistoty (kontrolního měření 
a  vypočtených hodnot) se sečtou a  vý-
sledná nejistota bude mít hodnotu ±4 dB, 
přičemž hodnota 3 dB znamená 100% 
nárůst akustické energie (např. navýšení 
počtu průjezdů vozidel na dvojnásobek, 
při zachování stejného procentuálního 
podílu jednotlivých kategorií vozidel). To 
je pro většinu obyvatel v okolí komu-
nikací hrozná představa.

Pokud bude projekt vyhodnocen 
souhlasně se zanedbatelným vlivem 
na životní prostředí, potom požadu-
jeme přepracovat hlukovou studii 
s větší přesností a s 3D modelem, kte-
rý rovněž bude podkladem pro návrh 
PHS.

Požadujeme realizaci PHS či valů 
podél SOKP (který by byl trasován 
na terénu či nad terénem) minimálně 
o  výšce 4 m a  více (a  to dle výpočtu) 
a dále v celé délce od MUK Kbelská x 
Cínovecká po MUK Březiněves, dále 
PHS podél ramp na MUK Kbelská x Cí-
novecká jako naprosté minimum.

Požadujeme vypracovat plán dal-
ších protihlukových opatření, jako je 
např. výměna asfaltu, které vyplynou 
z  podrobnější a  přesnější analýzy 3D 
modelu.

Požadujeme vyloučit Ďáblickou uli-
ci ze staveništní dopravy a učinit tako-
vá opatření, aby tato komunikace byla 
zklidněná (jako jedno z  opatření se 
jeví napojit komunikaci z  Březiněvsi 
přímo na SOKP nikoliv přes Ďáblickou 
ulici).

1.3.2 Vibrace a skládka
Nikde v dokumentaci nejsou posouze-

né vibrace z provozu, a to ani samostatně 
a ani v kumulaci např. s VRT. Je zde opod-
statněná obava vlivu na nejbližší obytné 
stavby, stejně tak na statiku skládky.

Požadujeme tuto studii vibrací a je-
jích negativních vlivů minimálně na 
skládku dopracovat.

Požadujeme přísný zákaz další-
ho skládkování na ďáblické skládce 
včetně vypuštění jejího plánovaného 
doplnění o 160 000 m3 (216 000 t) od-
padů.

V případě, že nedojde k tomuto zá-
kazu, požadujeme jasné dodatečné 
finanční kompenzace pro MČ Ďáblice.

1.3.3 Emise
Jedná se především o rozptyl jemných 

částic PM2,5, PM10, Nox a  B(a)P. Dopra-
va bude dle studií generovat obrovské 
množství těchto částic především s ohle-
dem na 217.000 aut denně. Rozptylová 
studie nebere tento počet aut do úvahy, 
a proto navržená kompenzační opatření 
jsou nedostatečná.

Požadujeme přepracovat rozptylo-
vé studie a dopracovat/doplnit oblast 
k.ú Ďáblic o další kompenzační opat-
ření (zásadně větší počet stromů, vy-
budování ucelených zelených oblastí 
nejen okolo Ďáblic, ale i uvnitř apod.).

pokračování na str. 9

Životní prostředí vs silniční stavby
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pokračování ze str. 8

1.4 Fauna
Zdokumentovali jsme výskyt žab a jež-

ků v  této oblasti (prameniště Mratínské-
ho potoka). Bariéra ve formě SOKP 519 
a mega MUK Březiněves přinese pro tyto 
migrující živočichy nepřekonatelnou pře-
kážku.

Požadujeme doplnit další EKOdukt 
bez přítomnosti lidí pro tuto možnost 
migrace přes SOKP 519.

1.5 Voda a Biotop
Vytvoření RN a  DUN Ďáblice v  jiho-

východní části MUK Březiněves je čistý 
technokratický necitlivý výsledek pláno-
vání. Takto se to navrhovalo za komuni-
smu bez ohledu na krajinu.

Významná nová odtoková plocha 
z SOKP včetně rozšířené Cínovecké s se-
bou přinese velké množství vody při pří-
valových deštích. Dnešní návrhový déšť 
je jen přání normotvůrců, ale bohužel 
daleko od reality.

Voda spadlá v tomto místě by měla zů-
stat v krajině a nikoliv odtékat přes regu-
lovaný odtok 200 l/s do Mratínského po-
toka. Potok má problém pojmout vodu 
při silných deštích už dnes a  způsobuje 
škody opakovaně na přilehlých nemovi-
tostech.

V tomto místě by měl vzniknout mokřad 
nebo biotop tak, aby zde voda zůstala.

Požadujeme přepracovat dokumen-
taci a doplnit toto území o smysluplný 
návrh biotopu i pro přirozenou lokální 
faunu jako jsou žáby.

1.6 ESG neboli udržitelná 
budoucnost aneb ignorace 
globálního oteplování

Je až neuvěřitelné, jak tato dokumen-
tace vypustila dopady ESG na přípravu 
a  stav projektu SOKP 519 včetně MUK 
Březiněves.

Kde je výpočet uhlíkové stopy, kde je 
návrh na její omezení během výstavby, 
během provozu?

Kde je návrh na energetickou soběstač-
nost? V dokumentaci se píše, že 1 km tu-
nelu spotřebuje 600-800 MWh ročně!

Požadujeme provést školení projektan-
tů na ESG a  povinné školení v  zahraničí 
na západ od našich hranic u projektantů 
liniových staveb.

Cílem je spočítat produkci tun CO2 ze 
všech kroků výstavby (beton, asfalt, do-
prava atd) a  z  provozu. Dalším cílem je 
porovnat tyto ukazatele s  ukazateli, se 
kterými pracují na západě, aby bylo jasné, 
co je minimálním cílem.

Dále navrhnout sérii opatření na zmen-
šení uhlíkové stopy.

Rovněž navrhnout fotovoltaické elek-
trárny u tunelových staveb.

Stručně a  krátce požadujeme do-
pracovat výpočet uhlíkové stopy, vy-
pracovat návrh opatření na její sníže-
ní a vypracovat návrh fotovoltaických 
elektráren, aby byla celá stavba SOKP 
energeticky neutrální.

Ing. Alena Marušiaková, 
Spolek pro Ďáblice

I pro školní rok 2023/2024 jsme v rámci 
mnohaleté tradice spustili středeční zá-
jmový kroužek florbalu, na který k  nám 
docházejí žáci prvních až devátých tříd 
ve dvou tréninkových časech. Od 16.30 
hod. si chodí zahrát děti 1.–4. tříd, které 
v 17.30 hod. střídají starší spolužáci.

V rámci florbalového kroužku mají děti 
možnost zúčastnit se v průběhu školního 
roku hned několika florbalových turnajů 
KFL, o které je velký zájem – posledního 
turnaje se zúčastnilo téměř 120 dětí z na-
šich kroužků, které byly ještě doplněny 
o děti z externích týmů.

KFL neboli Kids Floorball League jsou 
florbalové turnaje konané v  průběhu 
celého školního roku, na kterém děti 
z  Kroužku PP mají možnost soutěžit, 

předvést, co se naučily a  porovnat se 
s ostatními školami v BB Areně Letňany. 
Turnajů se účastní děti ze všech škol, kde 
kroužky florbalu probíhají, ale také exter-
ní týmy, které turnajům dodávají speciál-
ní náboj. Mezi pravidelnými účastníky je 
například klub Black Angels, děti z DDM 
či z  Akademie Čakovice. KFL je nejen 
o soutěžení, ale také o radosti, budování 
přátelství a sportovního ducha. Tyto tur-
naje přinášejí dětem neopakovatelné zá-
žitky a umožňují jim rozvinout florbalové 
dovednosti.

Florbal není jediný kroužek, který se na 
ZŠ U Parkánu těší velké oblibě. Mezi další 
na ďáblické základní škole patří kroužek 
Pro život, ve kterém s  dětmi zábavnou 
a  hravou formou rozvíjíme ty nejdůleži-

tější dovednosti potřeb-
né pro úspěšný a spoko-
jený život. A každé úterý 
se malí psovodi detek-
tivní kanceláře zabývají 
otázkami ohledně péče 
o psa, jeho výchovy a výcviku v kombina-
ci s řešením tajemných záhad a rozkrývá-
ním tajných šifer.

Moc děkujeme ZŠ U Parkánu za skvě-
lou spolupráci při organizování kroužků. 
V  neposlední řadě patří velké poděko-
vání také Městské části Praha-Ďáblice, 
rodičům našich kroužkových dětí, dětem, 
které se našich kroužků účastní, a  také 
lektorům, kteří odvádějí perfektní práci.

Text a foto: 
Lucie Hadžiosmanovičová

Zájmové kroužky v ZŠ U Parkánu
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13. listopadu vyjela skupina 65 občanů 
na pozvání europoslankyně Ing. Rad-
ky Maxové na dlouhou cestu do Belgie. 
Mezi studenty vysoké školy v Plzni, něko-
lika středoškoláky a cca padesáti seniory 
z Prahy, Tábora, Českých Budějovic, Plzně 
a  Mariánských Lázní byly i  dvě zástup-
kyně ďáblické organizace Senioři ČR. 
Nálada všech byla skvělá, k navození přá-
telské a  sbližující atmosféry v  autobuse 
napomohly vanilkové rohlíčky, které jsem 
upekla na cestu.

Při výběru večerního filmu před spa-
ním jednohlasně vítězí Účastníci zájezdu. 
A věřte nebo ne, naši řidiči se sice nejme-
nují Karel a Karel, nýbrž Petr a Petr. Ráno 
nás uvítá město Lucemburk. Návštěva 
katedrály Notre-Dame, kde jsou pod ba-
rokním katafalkem uloženy ostatky čes-
kého krále Jana Lucemburského, byla pro 
všechny nevšední zážitek.

Po prohlídce Lucemburku přejíždíme 
do města Ettelbruck k památníku gene-
rála Pattona, osvoboditele Plzně, jehož 
život ukončila několik měsíců po konci 
války smrtelná autonehoda v  Němec-
ku. Na pietním místě je pochováno také 
5 000 amerických vojáků. Naším dalším 
cílem je opět místo připomínající válečné 
dějiny lidstva. Na místě bitvy u Waterloo 
byl uměle navršen kopec vysoký 43 m, 
který nese jméno Lví pahorek. Tlama mo-
numentální sochy lva na vrcholu je namí-
řena směrem k Francii a má připodobnit 
pohrdání vůči poražené mocnosti. Na 
vrchol vede 226 schodů, výhled jsme si 
však neužili, lilo jako z konve.

Poslední úterní zastávkou je památka 
na Světovou výstavu Expo 1958, nejna-
vštěvovanější atrakce Atomium, znázor-
ňující v  nadživotní velikosti krystalickou 
mřížku železa. Model je vysoký 102 m 
a  váží 2 400 tun. Poté jedeme do města 
Antverpy, kde na nás čeká hotel a postel.

Středa je jediným krásným slunečným 
dnem z celého pobytu. Tentokrát navští-
víme staré historické město Bruggy. Stře-
dověká architektura, úzké uličky a vodní 
kanály uchvátí každého z milionů turistů, 
kteří město každoročně navštíví. V  mi-
nulosti zde žily neprovdané šlechtičny 
i  vdovy, tzv. bekyně, které prožily život 
v uzavřeném a chráněném souboru bu-
dov a na živobytí si vydělávaly prodejem 
vlastnoručně vyrobené bruselské krajky. 
V  centru míjíme řadu obchůdků s  vy-
hlášenou belgickou čokoládou, kavárny, 
s přípravami na advent všude vládne po-
hoda a  přívětivá atmosféra. V  odpoled-
ních hodinách opouštíme toto kouzelné 
město a míříme opět do Bruselu, tento-
krát na slavnostní večeři s Radkou Maxo-
vou přímo v bruselském parlamentu.

Po několikanásobné kontrole při vstu-
pu nás přivítají asistenti a  uvedou do 
sálu, kde strávíme několik krásných hodin 
s  paní Radkou. Krásně prostřené stoly, 
přípitek lahodným vínem a pak si už po-
chutnáváme na dušeném telecím mase 
s brambory a zeleninou, jako dezert nám 
servírují schwarzwaldský dort a  kávu. 
Jako správní Češi si také musíme zazpí-
vat. A tak se večerem v parlamentu nesly 
melodie mnoha krásných lidových písní. 
Zpět do Antverp a do postele odjíždíme 
v půl desáté.

Ve čtvrtek v  10  hodin nás v  Bruselu 
čeká přednáška o vzniku a fungování ev-
ropského parlamentu. V budově je rušno, 
jsou tu také studenti základní školy z Pol-
ska a středoškoláci z Německa. Přednáška 
byla velmi zajímavá a získali jsme základní 
představu o  potřebě, fungování i  ome-
zených pravomocech Evropské unie. 
Následuje prohlídka obřího jednacího 
sálu, kde v  současné době zastupuje 27 
států celkem 705 poslanců. 21 je z České 

republiky. Po ukončení prohlídky přejde-
me do budovy Parlamentária, muzea EU. 
V  moderní budově jsou vystavené foto-
grafie z významných událostí dvacátého 
století, které zasáhly a utvářely evropské 
státy. Války, hospodářské krize, revoluce. 
Ale také současnost, moderní vynálezy, 
které pomáhají lidem k  lepšímu životu. 
K  dispozici máme také interaktivní slu-
chátka s volbou jazyka.

Přejíždíme do centra Bruselu, kde se 
rozprchneme na jídlo. Je téměř povin-
ností ochutnat tradiční belgické wafle, 
nemůžete je minout, voní už na míle da-
leko. A tak se do jedné waflárny usadíme 
a ochutnáme. Byla to blaženost a po vy-
datné večeři jsme se sotva hýbali.

V  pátek, den odjezdu, nejprve zamíří-
me do trojmezí, nebo také trojzemí, mís-
ta, kde se setkávají hranice tří států. Opět 
prší, proto brzy vyjíždíme autobusem 
směr německý Frankfurt, šesté největší 
město našich západních sousedů. Třího-
dinový rozchod nám stačí k  prohlídce 
historického centra města s radnicí a kos-
telem, návštěvě obchodního centra i od-
polednímu občerstvení před návratem 
domů. Na hranicích se loučíme s  řidiči, 
v Českých Budějovicích pak s průvodkyní 
Hankou, která o nás během celého poby-
tu láskyplně pečovala.

Zážitky budou doznívat ještě dlouho, 
velké poděkování paní Radce Maxové, 
která nám všem cestu do Bruselu umož-
nila.

Jana Ouředníčková, Senioři ČR

Návštěva Evropského parlamentu v Bruselu
Různé | Ďáblický zpravodaj
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Začátkem listopadu u  nás v  lesní ma-
teřské škole vhaaji nastaly dlouho očeká-
vané přípravy na Svatomartinský průvod. 
Tvořili jsme lucerničky, které nás provedly 
setmělým lesem ve čtvrtek 9. 11. Svíčka 
v  nich zároveň symbolizovala odvahu 
a sílu najít světlo ve svém nitru a dokázat 
se o něj i podělit s ostatními. Během prů-
vodu jsme v dáli zaslechli klapající podko-
vy, to asi Martin projel na svém koni. A tak 
jsme mu s dětmi zazpívali na cestu…

„Už šeří se a fouká a vítr si píseň brouká. 
Martine sviť lucernou, 
ať můžem kráčet za Tebou. 
Přátelsky nás obejmi, 
pod teplý plášť nás vezmi. 
Martine sviť lucernou, 
ť můžem kráčet za Tebou.“

Potom, co nás lucerničky provedly 
lesem zpět ke školce, jsme si společně 
s  rodiči pochutnali na svatomartinských 
rohlíčcích, které jsme s dětmi upekli. Se-
tkali jsme se všichni u plápolajícího ohně 
a mohli tak posdílet večerní zážitky z lesa.

Ve zbývajících listopadových dnech 
jsme pozorovali, jak se příroda již ukládá 
k  zimnímu spánku. I  stromy u  nás vha-
aji shazují své zbarvené listy a  my jim 
společně s  dětmi zpíváme takovou naši 
stromovou ukolébavku. Melodie propo-
jujeme s  větrem, který ulehčuje větvím 
od listí, odnáší to staré a nepotřebné pryč 
a  dodává nám možnost nechat odletět 
i starosti běžného dne. Zůstává jen to dů-
ležité  – kořeny, mohutný kmen stromu 
a silné větve. Slunce už také nehřeje tak, 
jako předtím, začíná být ospalé a  každý 
paprsek je vzácný a  rozzáří nám úsměv 
na rtech.

Abychom i my ve školce projevili stro-
mům úctu, věnujeme jim svou ukolébav-
ku a necháváme je po celou zimu odpo-
čívat. Přichází období, kdy už nelezeme 
v jejich korunách. Probouzíme je vždy až 
na jaře, kdy jsou stromy odpočaté a mají 
plno síly. A tak i my z haaje vám přejeme 
prostor a  čas na sbírání síly, které bude 
třeba v zimním čase.

Helena Peterková, 
foto: Eva Nečasová a Barbora Nováková

Předvánoční čas je kouzelné období 
zejména pro děti, a proto se na něj u nás 
v Maatě každý rok těšíme.

Rádi bychom vám představili některé 
aktivity z našeho prosincového programu.

Advent u  nás začíná nalezením vlast-
noručně vyrobeného domečkového 
adventního kalendáře. Děti v  něm ka-
ždý den objeví drobné úkoly a  nápady 
s  vánoční tematikou. Při našem ranním 
rituálu si každý den zapalujeme svíčku na 

adventním věnci, který jsme si s dětmi vy-
robili. Následuje Mikulášská stezka, která 
vede Ďáblickým hájem, děti čeká po ces-
tě několik zastavení s  úkoly, které si pro 
ně Mikuláš připravil. Na konci cesty děti 
najdou nadílku v  podobě ovoce a  malé 
sladkosti.

Do sváteční nálady nás vtáhne i  diva-
delní představení Adventní příběh od 
souboru Pruhované panenky.

Tohle krásné období nám přináší 
i mnoho inspirace na tvoření. K výtvarné 
činnosti rádi používáme přírodní mate-
riály, jako jsou oříšky, větvičky, lístky, šišky 
apod. Rádi v dětech rozvíjíme představi-
vost a  fantazii a  k  tvoření vyprávíme te-
matické příběhy nebo zpíváme. S dětmi 
si také připomínáme vánoční zvyky a tra-
dice, jako je pečení vánočního cukroví, lití 
olova, pouštění lodiček ze skořápek oříš-
ků a zpívání koled.

A protože jsou pro nás Vánoce hlavně 
rodinné svátky, tak jako završení adventu 
u  nás otvíráme pomyslné brány Maaty 
a zveme rodiče a další příbuzné na akci, 
kterou nazýváme Adventní znění.

Společně si upečeme chutné vánočky, 
vyrobíme voňavé svíčky ze včelího vosku 
a za doprovodu hudebních nástrojů si za-
zpíváme vánoční koledy.

Věnec, na něm čtyři svíce,
těšíme se na Vánoce.
Každý týden jednu svíčku
zapálíme pomaličku.
Světla bude přibývat,
my se budem usmívat.

Krásně prožitý adventní čas 
vám přeje Maata

Světélko plné odvahy

Advent v Maatě
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V  posouzení práce volebního sesku-
pení Ďáblice Spolu z  pera paní Jany 
Ouředníčkové v  listopadovém Zpravo-
daji bych chtěla sdělit následující. Paní 
 Ouředníčková vyzvala občany, aby si sami 
udělali názor na to, jak obec čistí chodní-
ky, stará se o veřejný prostor. Nehodnotila 
ani kladně, ani záporně. Od zaměstnanců 
úřadů vím, že pracovníci na ruční úklid se 
opakovaně poptávají. Vyhodnoceno za 
delší čas. Neúspěch. Lidé nechtějí tako-
vouto práci dělat.

V září jsem se na našem úřadu přihlá-
sila jako brigádnice na šintování – čištění 
chodníků od plevele, z  plevele vzniklé 
zeminy a  listí. Už o  této práci něco vím. 
Zopakuji to, co v  zářijovém Zpravodaji 
sdělil pan starosta, tedy co platí. Plevel 
mezi chodníkem a zdí domu uklízí vlast-
ník domu. Ruční odstraňování plevele 
z  chodníků a  zeminy z  rozpadlých rost-
lin pod hranou chodníku zajišťuje obec 
s jednotlivými pracovníky.

Jeden občan, který se u mě v ulici při 
mojí práci zastavil, říkal, že by mu to listí 
na ulicích nevadilo. Vysvětlila jsem, proč 
je úklid nezbytný. Z plevelů a listí vzniká 
další a další zemina. Nastal by čas, kdy by 
asfalt pokryla vrstva hlíny. A hliněné cesty 
už dějiny poznaly.

Kdo je parta čistící ďáblický prostor 
mezi domy? Jsou čtyři. Lidé po sedm-
desátce, před důchodem a  jeden mlad-
ší muž. Se zkušeností ze své práce skoro 
po dvou měsících mohu říci toto: plevel 
u  zdi neuklízí velké množství majitelů 
domů. Připomeňme si něco ze školní vý-

uky biologie – plevel se vysemení a klíčí 
v zemině – rozpadlém neuklizeném ple-
velu. V některých ulicích asi odstraňování 
zeminy od krajnice mechanizací speciál-
ním autem neproběhlo. Pytle s odstraně-
nou zeminou zde vážily k deseti kilogra-
mům. V minulosti za vedení Ďáblic paní 
Ševčíkovou měla obec frézu. Známe ji ze 
Slavností sněženek, kde ji řídí Rudolf Hru-
šínský. Dnes v obci není. Byla firmy, kte-
rá zajišťovala úklid? Stálý zaměstnanec ji 
používal denně. S  tímto ďáblickým ob-
čanem jsme spolu mluvili již několikrát. 
V Ďáblicích sloužil na veřejném prostran-
ství dlouhá léta. Znal všechny ulice, věděl, 
kdy je co třeba udělat, protože si to pří-
roda a místo vyžádalo. Na konci letošní-
ho října jsem v ulici u Koníčkova náměstí 
viděla dva muže z úklidové firmy – sekání 
trávy, kterou úřad najal. Jde o péči o tráv-
níky, kterou se šintovači nezabývají. Práce 
musí být s předstihem objednány. Vzrůst 
trávy a  spad listí „objednat“ k  smluvně 
zadanému termínu však nelze. Jak práce 
v ulici vypadala? Muž se strunovkou sem 
tam požnul trs trávy, která přece jen po-
porostla. Muž s fukarem popohnal „deset 
spadlých listů a kousků trávy“ do trávníku 
o dva metry dál. Ve všech ulicích to určitě 
nevypadalo stejně. Člověka napadá otáz-
ka, jak je to s proplácením menšího obje-
mu prací? To opravdu nevím. Přemýšlím, 
jak udržovat město městem a nedopus-
tit, aby ho příroda znovu neopanovala. 
Přírodu však ve městě potřebujeme! Padá 
listí. Šintovači je pytlují. Jeden pytel stojí 
10 Kč. Během dvou dnů opadala sakura 
v Ptáčnické – tři napěchované pytle. Co 
tak dát na Koníčkovo náměstí 10 hnědých 
popelnic? Každý týden je napěchovat lis-
tím a  v  pondělí se vyprázdní. Třeba zde 
s úklidem pomohou občané… Kolegové 
mi řekli, že občané jich využijí, nacpou do 
nich cokoliv… Pracovníci mají zkušenos-
ti… A pak: firma likvidující zelený odpad 
je striktní  – objeví-li se v  bioodpadu to, 
co tam nemá být, odvoz odpadu je účto-
ván jako směs – tudíž je významně dražší. 
Proto u kontejnerů na bioodpad u staré 
radnice každou sobotu vartuje náš pra-
covník a dohlíží na to, aby někdo biood-
pad nekontaminoval třeba starým věšá-
kem. Opět zkušenost… S  partou čističů 
vtipkujeme. Říkám: „Pozvěme pracovníka 
s  umělou inteligencí, aby s  problémem 
úklidu přírodního materiálu z  ulic s  její 
pomocí provždy zatočil…“

Zase vážně. Já bych doporučila vžít 
se do problému nejlépe přes praxi. Zvu 
kritiky, přijďte mezi nás na dvě hodiny, 
na celou pracovní dobu. Z vlastní práce 
vím, že šintování – strhávání nadzemních 
částí plevele škrabkou, je fyzicky náročné. 

Úklid listí je hračka. Práce na okraji chod-
níku v sousedství průjezdu aut je nebez-
pečná. Mzda z těch nejnižších.

Nalézejme cestu čištění veřejného pro-
storu, tak aby po volbách nové vedení 
způsob úklidu bralo jako praktický, efek-
tivní, ekonomický a  pokračovalo v  něm. 
Aby nenastalo to, že po nástupu na úřad 
nové vedení hledá svoji lepší cestu úkli-
du. Co tak jít se zeptat, jak se pracuje tře-
ba v Čakovicích? Z voleb 2022 vzniklé ve-
dení obce již první stroj kupuje. Bude se 
za čtyři roky, když se vedení Ďáblic třeba 
změní, prodávat?

O čištění obce by se dle mě měla sta-
rat partička našich občanů se vztahem 
k Ďáblicím, kteří za pomoci určité techni-
ky uklidí, co je třeba a ve vhodnou dobu. 
Ta parta bude, říká se operativně, praco-
vat tam, kde to bude třeba. To s najatými 
firmami nelze provést. Nikdy to nebude 
na 100 %.

Jak žije plevel na chodnících? Když na 
jedné straně začnete čistit Ďáblickou, 
před dokončením už je tráva na začátku 
narašená na další žatvu.

Když jsem do práce nastoupila, chtěla 
jsem, aby se Ďáblická a  Kokořínská, dle 
mého výkladní skříně Ďáblic, trochu zlep-
šily. Nabídla jsem se k úklidu. Nedalo mi 
to a uklidila jsem zde i suchý plevel u zdí. 
Udělala jsem na hodně místech práci, 
kterou neprovedli majitelé domů.

Na fotkách výzdoba ve Veleni a v Ďábli-
cích v tomto roce.

Milada Stroblová

O úklidu ulic

Čenkovská, Praha-Ďáblice.

Veleň.

Názory a polemiky | Ďáblický zpravodaj
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Muži A
S výsledky Mužů A nemůžeme být spokojeni. Příčiny se těžko 

hledají, kluci trénují, parta je dobrá, ale pak přijde zápas a výkon 
je podprůměrný. Jedna z příčin může být, že tento podzim byl 
první, kdy po téměř 20 letech za tým A již nenastupovaly opory 
týmu: čtyřicátníci Ondra Novák a Honza Davídek. A tak omlaze-
ný tým, kde už hrají i starší dorostenci, má reálně nějaké limity 
a jsme ve středu tabulky, tzn. 8. místo ze 16 týmů. Na výsledky 
let minulých, kdy se muži SK Ďáblice prezentovali v  1.A  třídě 
jako tým z horního patra tabulky, si budeme muset počkat. Vě-
řím, že cesta zapojení hráčů, odchovanců SK Ďáblice, kteří mají 
vztah ke klubu, je ta správná, i když náročná. Nicméně sezona 
měla i pozitiva. Těmi je výhra v derby s Březiněvsí, kde náš tým 
ve druhé polovině zápasu předvedl hezký výkon.

Muži B
Pokud je tým Mužů A mladý, tak u Mužů B je super mladý, kdy 

již téměř celý tým tvoří naši odchovanci. A tak podzimní výsled-
ky odpovídají mládí týmu. Naštěstí se podařilo vyhrát poslední 

dva podzimní zápasy a my jsme se odlepili od úplného spodku 
tabulky na 13. místo ze 16 týmů. Cíl na jaro je tedy zřejmý, udržet 
1.B třídu.

Mládež
Cílem pro jaro je udržet nejvyšší mládežnické soutěže své ka-

tegorie v Praze, což jsou kvalitou doopravdy TOP soutěže. Nic-
méně stále máme v mladším dorostu i starších žácích i týmy B, 
u mladších žáků i tým C, tak aby i ti méně šikovní kluci mohli hrát 
a měli herní vytížení. Úplnou novinkou je zařazení všech příprav-
kových ročníků 2013, 2014, 2015 a 2016 do výběrové soutěže 
Novotného. Zde mohou hrát pouze týmy, které mají děti po jed-
nom ročníku a tým musí mít tolik hráčů, aby mohl hrát na dvě hři-
ště. Jsme potěšeni, že klub SK Ďáblice byl jako jeden ze tří klubů 
vybrán k prezentaci práce s mládeží pro webový portál Pražský 
fotbal (www.fotbalpraha.cz) článkem „Mládežnický fotbal v Ďáb-
licích vzkvétá. Školička pro nejmenší, soustředění pro všechny. 
Díky patří Praze i Městské části, říká šéf klubu Mošnička“ více zde: 
bit.ly/fotbalMM

Výstavba
Podrobnosti najdete na str 9.

Další akcí, která se realizuje v režii MČ, je hluková stěna za dět-
ským hřištěm a  za tribunou, která kopíruje zahrádky sousedů. 
Takže práce máme dost.

Michal Mošnička, SK Ďáblice

Fotbalová sezona SK Ďáblice 
je v poločase. Jak ji hodnotíme?

prosinec 2023 | Život v Ďáblicích

Dobrovolná brigáda.

…a po úpravách.

Stav před…
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Nížepodepsaní zastupitelé z volebního 
sdružení Živé Ďáblice požádali po ročním 
váhání a silou počtu svých hlasů o svolá-
ní mimořádného jednání zastupitelstva, 
které se konalo dne 11. 10. 2023.

Důvodem byla nespokojenost s dosa-
vadním řízením Ďáblic, chyby při vypo-
vídání nájemců a  způsob pronajímání 
obecního domu (vzpomeňte např. na 
petici za zachování pečovatelské služby 
Diakonie) i nových obecních bytů, nesys-
témové změny role komunitního centra 
Vlna v  organizaci kultury i  komunitního 
programu centra a  neefektivní řešení 
letní a  zimní údržby veřejného prostoru 
v Ďáblicích.

Záměrem bylo rekonstruovat složení 
rady naší městské části formou odvolání 
rady jako celku a následně zvolit novou, 
lepší radu městské části.

Za neformální sdružení Živé Ďáblice 
v  posledních volbách kandidoval i  pan 
Jaromír Zapletal. Svou kandidaturou se 
přihlásil k volebnímu programu sdružení 
a  výrazné vítězství v  komunálních vol-
bách znamenalo jeho zvolení za člena 
15členného zastupitelstva i ze sedmého 
místa kandidátky. Morálně se tím zavázal 
dodržovat určitou loajalitu k tomuto pro-
gramu a sdružení. Navíc v červnu letošní-
ho roku ujistil ostatní zastupitele Živých 
Ďáblic o  tom, že pokud by se ideově se 

zbytkem členů sdružení rozešel, tak bude 
na funkci zastupitele sám rezignovat.

I  pan Jaromír Zapletal podepsal naši 
žádost o  svolání zastupitelstva, na kte-
rém se mělo rozhodovat o  rekonstrukci 
rady. Uvedený záměr byl se všemi opo-
zičními zastupiteli důkladně projednán 
na celé řadě schůzek, na kterých s  ním 
všichni souhlasili, a to včetně pana Jaro-
míra Zapletala, který opakovaně výslovně 
souhlasil. Ještě v  průběhu samotného 
jednání zastupitelstva a naposledy deset 
minut před vlastním hlasováním pan Ja-
romír Zapletal potvrdil Jiřímu Křížovi, že 
vše, co si opoziční zastupitelé domluvili, 
platí a že tedy bude hlasovat pro odvolá-
ní rady jako celku.

V  rozporu s  tímto opakovaným potvr-
zením a  ujištěním pan Jaromír Zapletal 
při samotném tajném hlasování nehlaso-
val pro odvolání rady jako celku, což též 
osobně potvrdil.

Takové jednání považujeme, my ostat-
ní zastupitelé Živých Ďáblic, vůči obča-
nům, úřadu i  nám samotným za mírně 
řečeno nekorektní. Zjevně se rozešel se 
sdružením, i  když nás opakovaně ujiš-
ťoval o  jeho podpoře. Proto jsme po-
žádali pana Jaromíra Zapletala, aby na 
svou funkci zastupitele za Živé Ďáblice 
rezignoval tak, jak sám navrhl poté, co 
podpořil setrvání paní místostarostky Po-

stupové v její neuvolněné funkci během 
červnového zasedání zastupitelstva.

Níže podepsaní zastupitelé se tímto 
omlouvají i  občanům Ďáblic, přede-
vším za to, že uvěřili panu Jaromíru Za-
pletalovi. On ani změnu svého postoje 
nijak věrohodně nevysvětlil a  nekomu-
nikuje dostatečným způsobem. Kdyby 
pan Jaromír Zapletal dopředu popravdě 
a otevřeně sdělil, jaký je jeho postoj a jak 
hodlá hlasovat, mohli jsme jeho názor 
vzít v  úvahu, od svolání mimořádného 
zastupitelstva ustoupit, nevyvolávat zby-
tečná očekávání občanů, kteří také vidí 
pasivitu a chybná rozhodnutí současné-
ho vedení naší městské části a  kteří nás 
ke změně a  podpoře našich volebních 
závazků vyzývali.

Chceme všechny spoluobčany ujistit, 
že hodláme v  naší stávající opoziční roli 
pokračovat, nadále budeme kontrolovat 
práci vedení městské části, neboť příle-
žitostí k  naplňování našeho programu, 
se kterým jsme zvítězili v  loňských ko-
munálních volbách, za této situace moc 
nemáme.

Hrdlička Jan
Chmátal Petr

Klímek Michal
Kříž Jiří

Růžička Miloš
Tesař Ludvík

ŽIVÉ ĎÁBLICE
Omluva občanům Ďáblic

Požádal jsem umělou inteligenci (mo-
del ChatGPT), aby napsala o  Ďáblicích 
krátký novinový článek, a (Microsoft Bing) 
o  ilustrace Ďáblic. Jak to dopadlo? Počí-
tače nás nevidí zase tak špatně… (i když 
ilustrace ještě nějaké rezervy mají).

Martin Tumpach

Život v Ďáblicích: Klidné 
okolí s bohatými možnostmi

V  srdci pražské městské části Ďáblice 
pulzuje jedinečná atmosféra spojující his-
torii s modernitou. Tato oblast, známá svou 
přírodní krásou a klidným prostředím, na-
bízí obyvatelům bohatý životní styl.

Ďáblice jsou zvláštní kombinací: zeleň 
a  urbanismus. Místní parky a  lesy lákají 
na procházky, zatímco moderní obchody 
a  kavárny vytvářejí pulzující společen-
skou scénu. S výhodnou dostupností do 
centra Prahy je život v  Ďáblicích ideální 
pro ty, kteří chtějí spojení s přírodou a po-
hodlným městským životem.

Historie zde mluví svým vlastním jazy-
kem. Malebný Ďáblický zámek připomíná 
minulost, zatímco moderní bytové kom-
plexy poskytují moderní bydlení s veške-
rým komfortem. Obyvatelé si cení komu-
nity a společenských aktivit, které jsou tu 
na každém rohu.

Zároveň jsou Ďáblice proslulé svými ino-

vativními přístupy k  životnímu prostředí. 
Komunita podporuje udržitelnost a ekolo-
gické iniciativy, což dává obyvatelům mož-
nost aktivně se podílet na ochraně přírody.

V  Ďáblicích se tak setkává stará ele-
gance s moderní životní filozofií a vytváří 
z nich jedno z nejžádanějších míst k byd-
lení v Praze.

Jak vidí Ďáblice umělá inteligence?
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Vánoční sportování 
se sněhulákem

16. 12. 14.00–16.00 v areálu Komunitního centra Vlna

Přijďte si s dětmi zasportovat a zároveň pomoci našemu 
sněhulákovi, aby neroztál. Bude na vás čekat 

několik venkovních sportovních stanovišť. 
Účastnit se mohou mladší děti s rodiči, starší děti samy.

Akce je ZDARMA

Připravený vnitřní koutek v sále 14.00–19.00, 
poplatek 50 Kč/dítě v hotovosti (omezený počet dětí v sále).

Vánoční smyslohraní
Zábavné objevování světa pomocí smyslů. 

Na děti bude čekat několik stanovišť, na kterých poznají 
různé materiály a např. je můžou brát do ruky, mačkat, 
deformovat, šplouchat, přelévat, nabírat, rozmazávat…

10. 12. 9.30–10.30 nebo 11.00–12.00
300 Kč/dítě 

nebo 500 Kč/za dva sourozence.

Smyslohraní je určené pro děti cca 1,5–5 let. 
Vhodné pro stojící děti.

Přihlášku najdete na webu Vlny.
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Konsorcium Pražské odpady 2016–
2025, které tvoří Pražské služby, a. s., a AVE 
Pražské komunální služby, a. s., zajistí bě-
hem vánočních svátků svoz směsného 
a tříděného odpadu na území metropo-
le. Programy svozů a  úklidů jsou vytvo-
řeny tak, aby nedocházelo k  přeplnění 
sběrných nádob a  vznikající nepořádek 
v jejich okolí byl průběžně odstraňován.

V  termínu od 24. do 31.  12.  2023 bu-
dou zajištěny standardní pracovní směny 
a svoz směsného odpadu bude probíhat 
dle příslušných svozových plánů, tedy 
jako v  běžných dnech. Z  důvodu před-
pokládané větší zátěže na stanovištích 
separovaného odpadu bude svoz a úklid 
jejich okolí zajištěn v posíleném režimu.

Svoz směsného odpadu:
23.–31. 12. 2023 standardní svoz v pra-
videlných svozových dnech

1.–6. 1. 2024 bude probíhat standardní 
svoz v pravidelných svozových dnech
Svoz tříděného odpadu:
23.–31. 12. 2023 standardní svoz v pra-
videlných svozových dnech, v kritických 
oblastech budou posíleny svozy ostat-
ních složek tříděného odpadu
1.–6. 1. 2024 bude probíhat standardní 
svoz v pravidelných svozových dnech

Otevírací doba na sběrných dvorech:
23.–26. 12.–zavřeno
30.–31. 12.–zavřeno
1. 1. 2024 – zavřeno

Vánoční stromky do popelnice, 
kontejneru ani koše nepatří

V případě, že máte veřejně přístupnou 
popelnici nebo kontejner na směsný 
odpad, lze stromky volně odložit vedle 
nich. V  ostatních případech (činžovní 
a rodinná zástavba nebo nádoby v kleci) 
prosíme o  odložení vánočních strom-
ků k nejbližším kontejnerům na třídě-
ný odpad. Vyhozené vánoční stromky 

rozhodně nepatří do nádob na směsný 
odpad, protože výrazně snižují jejich ka-
pacitu.

Občané by měli stromky vyhazovat 
ideálně den před odvozem komunálního 
odpadu, aby nedocházelo k  jejich příliš-
nému hromadění v  ulicích po zbytečně 
dlouhou dobu. Stromky budou do vozů 
na komunální odpad nakládány v  běž-
ných svozových dnech a  jejich odvoz 
bude probíhat po celý leden a únor 2024.

Výjimka platí pro umělé stromky. 
 Pokud už stromek dosloužil, rozhodně 
nepatří do sběrných nádob na tříděný či 
směsný odpad, ale do sběrného dvora.

Sběrné nádoby 
použitých jedlých olejů

jsou na čtyřech stanovištích tříděného 
odpadu – Kostelecká, Květnová u zastáv-
ky MHD, Statková a Na Blatech. Do nádo-
by patří pouze takzvaný kuchyňský olej, 
nikoliv například vyjeté oleje z automobi-
lů či hydraulických zařízení! OVS

Svoz odpadu během 
vánočních a novoročních svátků

Různé | Ďáblický zpravodaj



Hvězdárna Ďáblice
Pod Hvězdárnou 768, 182 00 Praha 8,

tel.: 283 910 644

e-mail: dablice@planetum.cz

planetum.cz/hvezdarna-dablice/

Program na prosinec 2023
OTEVÍRACÍ DOBA / POZOROVÁNÍ 
OBLOHY dalekohledy
Středa a pátek 17–20; 

sobota 10–12, 13–16, 17–20; 

neděle 10–12, 13–16. 

Výjimky: 24. a 31. 12. zavřeno. 

25 a 26. 12. 10–12, 13–16, 

17–20; 27.–29. 12. 13–16, 17–20; 

1.–2. 1. 2024 13–16, 17–20.

POŘADY (komponované 
večery s pozorováním oblohy)
Středy od 17.15 hodin; 

soboty, neděle a 25.–29. 12. 

od 14.15 hodin: Slunce a stíny. 

Pátky od 18 hodin: 

Co se děje na obloze?

POHÁDKY pro nejmenší (od tří let)
Každou sobotu a 26. 12. od 10.15, 

13.15 a 15.15 hod.; 

28. 12. od 13.15 a 15.15 hod. – Paxiho 

dobrodružství ve Sluneční soustavě

Každou neděli a 25. 12. od 10.15, 

13.15 a 15.15 hod.; 

27. a 29. 12. od 13.15 a 15.15 hod. 

– Jak šla kometka do světa

VSTUPNÉ
Dospělí 60 Kč, děti a mládež 40 Kč, 

senioři (od 65 let) 50 Kč.

Změna programu vyhrazena.– i
nz
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ODVOZ 
STARÉHO NÁBYTKU 

NA SKLÁDKU!
Vyklízíme sklepy, byty, 

pozůstalosti atd. Sami naložíme 
a odvezeme nepotřebné věci 

za rozumnou cenu.
Tel.: 773 484 056
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1. zrod

2. italský svůdce

3. obsah tuby

4. šupináč

5. vzhled

6. Merkur

7.  vánoční ozdoba 
(polocizopasná rostlina)

8. vysvětlivka v textu

9. ploutvonožec

10. druh horniny

Miroslava Lehovcová

Tajenka: Jméno římského vojáka, poustevníka a biskupa.

prosinec 2023 | Různé

Kalendář plánovaných akcí
O všem, co se bude, či nebude konat, vás budeme informovat 
na webových stránkách dablice.cz a FB MČ Ďáblice.
neděle 3. prosince od 10 hodin  Advent a rozsvícení vánočního 

stromečku – chodba a sál Nové 
radnice Ďáblice

úterý 5. prosince od 17 hodin  Mikulášská nadílka 
s pohádkovým představením 
– sál Nové radnice Ďáblice

sobota 9. prosince od 10 hodin  Dílna šikovné ruce (výroba 
vánočních hvězdiček) – OD Ke Kinu

neděle 10. prosince od 9.30 hodin  Vánoční smyslohraní – KC Vlna
neděle 10. prosince od 16 hodin  Žena v trysku století (premiéra 

divadelního představení Ďáblických 
ochotníků) – sál Nové radnice Ďáblice

pátek 15. prosince od 14 hodin  Vánoční posezení seniorů 
– sál Nové radnice Ďáblice

sobota 16. prosince od 16 hodin  Vánoční sportování se 
sněhulákem – KC Vlna

sobota 27. ledna 2024 od 19.30 hodin Obecní ples – sál Nové radnice Ďáblice
sobota 24. února 2024 od 14 hodin Masopust

Změna programu vyhrazena.

U Parkánu 4, Praha 8 – Ďáblice
16. 12. 7.00 roráty při svíčkách
24. 12. 13–15 prohlídka betléma
24. 12. 24.00  Půlnoční mše, betlémské světlo
25. 12. 10.30  Slavnost Narození Páně, betlémské světlo
 10–10.30 prohlídka betléma
31. 12. 10.30  svátek Svaté rodiny, při mši bude obnova manželských slibů
 10–10.30 prohlídka betléma
1. 1. 2024 10.30 Mše svatá
 10–10.30 prohlídka betléma

kapledablice.cz, kresťanskevanoce.cz

Advent a Vánoce v kapli Nejsvětější Trojice a sv. Václava




